کبھی نئے موضوعات پر لکھتا رہا اور کبھی پرانے مسودات کے مبیضے تیار کرنے میں مشغول رہا۔ غرضیکہ جو خدائے ذوالمنن کو منظور ہوا وہ کرتا رہا۔ اور جونہ کر سکا وہ اُسے منظور ہی نہ تھا۔ آئندہ بھی وہی کچھ کر سکوں گا جو اُس قادر مطلق کو منظور ہوگا۔

یہ ناچیز نااہلی اور علمی بے مائیگی کے باوجود ۱۳۸۲ھ/۱۹۶۲ء میں رضائے حبیب کے لیے راہوار قلم کے سہارے دیار حبیب کی جانب روانہ ہوا تھا جس نے اپنی لگن لگائی ہے کامیابی کے ساتھ منزل مقصود تک پہنچانا بھی اسی ناخدا کا کام ہے۔ احقر نے بارگاہ رسالت میں اُسی وقت عرض کر دیا تھا۔

آنے دو یا ڈو دو اب تو تمہاری جانب
کشتی تمہیں پہ چھوڑی لنگر اٹھا دیے ہیں

عبدالحکیم خاں اختر

۲۹ شعبان المعظم ۱۴۰۰ھ

۱۳ جولائی ۱۹۸۰ء

سوتے وقت جب آپ دونوں ہاتھوں کو ملا کر سر کے نیچے رکھتے تو انگلیوں کا انداز عجیب ہوتا۔
انگوٹھے کو انگشتِ شہادت کے وسط پر رکھتے اور باقی انگلیاں اپنی اصلی حالت پر رہتیں۔
اس طرح انگلیوں سے لفظ اللہ بن جاتا۔ گویا سوتے وقت دونوں ہاتھوں کی انگلیوں سے
اللہ اور جسم سے محمد لکھ کر سوتے۔